Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Florianópolis
Gabinete do Prefeito

Site: www.pmf.sc.gov.br - E-mail: gabinete@pmf.sc.gov.br
Telefone: (48) 3251.6066

LEI N. 10.943, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Fundo Patrimonial Catarina, entidade civil,
sem fins econômicos, com sede e foro nesta Capital.

Art. 2° À referida entidade, ficam assegurados todos os direitos e todas as vantagens previstos em lei.

Art. 3° Para o devido controle e sob pena de revogação desta Lei, a entidade deverá encaminhar, a
qualquer tempo, à Câmara Municipal de Florianópolis, os seguintes documentos, anualmente:
I – relatório anual de atividades;
II – declaração de que permanecem cumpridos os requisitos exigidos para a concessão da declaração
de utilidade pública;
III – cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto, se houver;
IV – balancete contábil; e
V – ficha cadastral atualizada.
Parágrafo único. O não cumprimento do disposto neste artigo impedirá a entidade de receber auxílio
ou subvenção do Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 16 de dezembro de 2022.

TOPAZIO SILVEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL

Autor: Ver. Manoella Vieira da Silva
Projeto de Lei n.  18501/2022.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

m
f.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

21
22

31
13

85
31

07
10

9

		2022-12-23T11:46:42-0300
	Câmara Municipal de Florianópolis/SC
	Assinatura Eletrônica

		2022-12-23T11:46:42-0300
	Câmara Municipal de Florianópolis/SC
	Assinatura Eletrônica

		2022-12-23T11:46:42-0300
	Câmara Municipal de Florianópolis/SC
	Certificação Digital